Soproni városi levéltár. 1770. évi Prothocollum Senatorium Latinum 85—6.

382.

1770. november 26. Bécs. Mária Terézia királynő megparancsolja a m. kir. helytartótanácsnak, hogy a Bács megyei és a Tolna megyei zsidók, úgyszintén Baranya megye közötti vizályban a megye álláspontja nemcsak tarthatatlan, hanem egyben sértő is a kir. jog szempontjából, éppen ezért, amennyiben az ország törvénye és egyes különleges kiváltságok ennek nincsenek ellene, a honos zsidók szabad kereskedését az egész országban meg kell engedni és ennek érdekében tegyék meg a szükséges intézkedéseket.

5710.

Maria Theresia.

Serenissime dux etc. Alteram porro demissam dilectionis et fidelitatum vestrarum representationem circa judaeos in comitatibus Bachiensi

et Tolnensi degentes se per comitatum Baranyiensem a quaestu extra tempus nundinarum exercendo arceri quaerulantes sub 29-a transacti mensis Octobris ac numeris 4176. una cum protocollo comissionis aecomicae submissam quod concernit, siquidem ejusmodi daterminatio, qualem comitatus Baranyiensis ratione judaei ad praedium Uszegh introducti se fecisse indicat, pro statuto illo legetenus comitatibus admissis assumi, censerique haud valeat, neque etiam lex, articulus quippe 19. anni 1729. citata, velut praecise ad regnum nostrum Croatiae extensa, casu in hoc suffragari, tanto minus autem suprema authoritate nostra regia tollerari et concedi possit, ut comitatus de gentis suprema potestate regia tolleratae hominibus de medio sui excludendis determinationes aut statula condere licitum habeant.

Proinde dilectioni et fidelitatibus vestris benigne rescribentes una committimus et mandamus, quatenus ordinare non intermittant, ut ex reflexione etiam ejusdem gentis hominibus inhaerentis taxae tollerantialis illi, qui intra ambitum regni consistunt, circa eas quaesturae species, quae exceptioni obnoxiae non sunt, protegantur ac in consequentiam hujus ubicunque locorum, in quantum lege regni aut respective specialibus privilegiis restricti non sunt, libere, non obstante qualicunque privata tali determinatione, velut supremo juri nostro regio derogare nequeunte quaestum exercere admittantur. In reliquo dilectioni et fidelitatibus vestris gratia etc. Datum ex Vienna, 26-a Novembris anno 1770.

Maria Theresia manu propria.

comes Franciscus Eszterhazy manu propria.

Andreas Raiter.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 1—6. folio 154—5.

Egykorú egyszerű másolat, melyben még az alábbi feljegyzések olvashatók: a szöveg alatt alul a bal sarokban: *collationata, Róka* és előlapon: *5657. Acceptata 2-a Decembris 1770., relata 3-a ejusdem.*

383.

1770. december 3. A m. kir. helytartótanács meghagyja Baranya megyének, hogy kir. parancsra a zsidók szabad kereskedését a megye területén meg kell engedniök és ezért ebben az irányban intézkedjenek.

Ex consilio die 3-a Decembris 1770. celebrato.

Comitatui Baranyensi.

Informationem praetitulatarum dominationum vestrarum circa quærimoniam judaeorum in comitatibus Bachiensi et Tolnensi degentium de sui per comitatum hunc Baranyensem a quaestu in gremio ejusdem extra tempus nundinarum exercendo sub poena mercium suarum confiscationis inhibitione coram sua majestate sacratissima positam sub 12-a praerediti mensis Julii horsum submissam accepit consilium hoc locumtenentiale regium, eandemque altefatae suae majestati sacratissimae erga eatenus interventum benignum mandatum regium demisse repraesentavit,

Ad quam summe facta sua majestas caesareo-regia apostolica clementer rescribere dignata est, quod siquidem ejusmodi determinatio, qualem comitatus hicce Baranyensis ratione judaei ad praedium Üszögh introducti se fecisse indicat, pro statuto illo legetenus comitatibus admissis assumi, censerique haud valeat, neque etiam lex, articulus quippe 19. anni 1729. citata, velut praecise ad regnum Croatiae extensa casu in hoc suffragari, tanto minus autem suprema autoritate regia tolerari et concedi possit, ut comitatus de gentis suprema potestate regia toleratae hominibus de medio sui excludendis determinationes aut statuta condere licitum habeant.

Hinc benigne vult eadem alte facta sua majestas sacratissima, ut ex reflexione etiam ejusdem gentis hominibus inhaerentis taxae tolerantialis illi, qui intra ambitum regni consistunt, circa eas quaesturae species, quae exceptionis obnoxiae non sunt, protegantur ac in consequentiam hujus ubicunque locorum, in quantum lege regni aut respective specialibus privilegiis restricti non sunt, libere, non obstante qualicunque privata tali determinatione, velut supremo juri regio derogare nequeunte, quaestum exercere admittantur.

Quam benignam proinde voluntatem et resolutionem caesareo-regiam eisdem praetitulatis dominationibus vestris de benigno jussu regio finem in eum hisce intimat consilium hoc locumtenentiale regium, quatenus in conformitate et ad effectum illius in gremio sui opportuna disponere noverint, sequaciter ejusdem gentis hominibus non obstante privata comitatus istius determinatione et statuto, velut supremo juri regio derogare nequeunte, quaestus in gremio sui exercendus admittatur. Datum, ut supra etc.

Die 7-a Decembris 1770. appositus per secretarium Hatos manu propria.